PROCES VERBAL

Incheiat astazi 21.03.2023
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta  ordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi lipsind domnul Sultan Viorel Elian.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul nr.  1193/13.03.2023, conform Dispoziţiei primarului numărul 36/13.03.2023.

Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind aprobarea proiectului  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar: SCOALA GIMNAZIALA NR.1 NICOLAE BALCESCU”;

- hotărâre privind încheierea unui act adițional la contractul de delegare a gestiunii 6706/20.12.2022 privind societatea „Serviciul Public Alexandru Odobescu SRL”;

-hotarare privind aprobarea indicatorilor de performanta pe anul 2023  pentru „Serviciul Public Alexandru Odobescu SRL”.;

- hotărâre privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitatea de învățământ preuniversitar de stat  de pe raza administrativ –teritorială a Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, aferentă lunii februarie  2023;
-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti.
Domnul primar Eremia Niculae propune introducerea in ordinea de zi a proiectului de hotarare privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Nicolae Balcescu ,comuna Alexandru Odobescu, pentru imprejmuire cu gard a Cimitirului Ortodox din sat Nicolae Balcescu.

Propunerea facuta este supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti
           Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Manea Virgil, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.                                                                                                                                     Domnul  Manea Virgil, preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnisoarei secretar general Ilie Doinita pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 28.02.2023 . Domnisoara  secretar general Ilie Doinita prezintă procesul verbal   din data de 28.02.2023 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse intr-un dosar special al sedinţei, numerotat, semnat si sigilat. Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara, domnul Manea Virgil, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 28.02.2023, prezentat  de domnisoara secretar general Ilie Doinita, fiind votat  cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 

Domnul   Manea Virgil, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea proiectului  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar: SCOALA GIMNAZIALA NR.1 NICOLAE BALCESCU”;
 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Manea Virgil, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul   Manea Virgil, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- hotărâre privind încheierea unui act adițional la contractul de delegare a gestiunii 6706/20.12.2022 privind societatea „Serviciul Public Alexandru Odobescu SRL”;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Manea Virgil, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 
Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi : 

-hotarare privind aprobarea indicatorilor de performanta pe anul 2023  pentru „Serviciul Public Alexandru Odobescu SRL”.;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare .

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Manea Virgil, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.
Domnul   Manea Virgil, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi :

-  hotărâre privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitatea de învățământ preuniversitar de stat  de pe raza administrativ –teritorială a Comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, aferentă lunii februarie  2023;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare.

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Manea Virgil, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 
Domnul   Manea Virgil, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi :

-  hotarare privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Nicolae Balcescu ,comuna Alexandru Odobescu;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare.

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Manea Virgil, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.
Diverse: 
Domnul Manea Virgil intreaba ce solutii sunt pentru extinderea Cimitirului ortodox din sat Alexandru Odobescu deoarece nu mai sunt locuri.

Domnul primar arata ca va discuta cu preotul paroh care va identifica locuri din cimitir care nu sunt ocupate iar primaria in urma acestor identificari v-a curata terenurile respective pentru a se putea folosi de catre cetatenii comunei care doresc loc de veci.
  Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Manea Virgil, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 21.03.2023, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 21.03.2023 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general U.A.T,

Manea Virgil                                                                              Ilie Doinita
